Republika e Kosovis
Republika Kosova — Republic of Kosovo

RISHTINA

Komuna e Prishtinés
OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratss !; 616-23-4026-1-2-1/C1192
KRUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n# nj€rén an#; dhe

" Protecht " SH.P.K., rr Mbreti Bardhyl nr22, Prishtine, (nc vazhdim “Furnizuesi”), ne angn (jetér, jané
pajtuar te lidhin nj¢ kontrate publike pér furnizimel e shénuara me poshté:

Paisje pEr sallén edukative arsimore-QMU - RITENDER me numé&r identifikues: 616-23-4026-1-2-1
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés do t& jet® nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:

Nr. Grupi Nr i Prokurimi 616-23-4026-1-2-1

1 Paisje pér sallén edukativo arsimore-QMU - RITENDER

Neni 2 Kushtet e dérgesgs

2.1 Afati kohor pér dorézim do 12 jet¢ Brenda[45 dite dit¢ nga koha e léshimit 1& urdh@r blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do 1% jet# Salia educative arsimore-QMU- Komuna e Prishtines.
Neni 3 Origjina
3.1 Furnizuesi duhet t& dorézoj& njé certifikat? t& origjings s& furnizimeve, mé& s& voni atgher# kur e kérkon

pranimin ¢ perkohsh&m 1¢ furnizimeve. Mosveprimi sipas ké&tij kushti mund 1& ket? si rezullat ndérprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina e mallrave do t& pércakichet sipas Kodit 12 Doganave (¢ Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Codc-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi nit fjalg.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet 18 jet&: 9,999.00 €; {pénie.mije e némtegimd e nénedfjene neniel] Euro.

4.2 Cmimi i pérmendur n¢ Nenin 4.1 mé sipsr duhet t8 jet8 e vetmja pagest g8 Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.5 Ai duhet t& jet& i preré dhe t& mos i n#Znshirohet ndryshimeve.
4.4 Pagesat do 12 bzhen n# pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhefose t& Veganta 1# kontrates.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té Kontratés
5.1 Kontrata pérbthet nga dokumentet né vijim:
{a) Kjo marrtveshje & kontratis;
{b) Kushtel ¢ Veganta 18 Kontratés;
{c) Kushitet e Pérgjithshme 1& K ontratés;
{d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshiré edhe Specifikimet Teknike;

{e) Oferta financiare;

U g hatems refergjuni kitj numri 12 kontratés ne dokumentet e faturimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



5.2 Dokumentet ¢ ndryshme gi e p2rb&jng kontratén konsiderchet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste 1@
paqartésist ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit 12 perparésisé nt t€ cilin jang dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 TE gjitha komunikimet me shkrim q& kané & béjné me kétg Kontratg ndérmjet Autoritetit K ontraktues, nga
njéra ant dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet & cekin tiwllin e K ontrat®s dhe numrin ¢ saj 1& identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen petsonalisht,

6.2 Ntse personi q¢ d&rgon komunikat®n kérkon vérietim @ pranimit ¢ saj, ai duhet ta thot® kBig ng
komunikagn e tij. Sa her& q¢ ka afat 1 fundit pér pranimin e komunikat¥s me shkrim, dérguesi duhet té
kérkojC vErtetim t& pranimit 1 komunikatts s& lij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet 'i marré t2 gjitha masat e
nevojshme pér L& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia ¢ ndonjé njofiimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveq nisc specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do t& jet® né
forme 1€ shkruar dhe fjaldt "njoftoj”, "vértetoje®, “miratoj” ose"vendost "do ¢ shenohen né peérputhje me
rrethanat. Ndonji miratim, pajtim, certifikat& ose vendimi j till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye,

6.4 Kjo kontrat¢ 8shi¢ e pérgatitur n& gjuhén Shqipe 2 ng i origjinale, dy prej 1& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe nj# origjinale per Furnizuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

| Emri: Visar Shehu

Pozita: &yliar {)érﬁieg'jés i prokurimit

| Nenshkrimi: E\EX}M

| Data: |
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Vula:

2 Gjuha do 18 jetz gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit n& kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-23-4026-1-2-1/C1192

Neni 1 PErkufizimet

1.1 “Kontraté" do 12 thoi marréveshjn e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sic 4sht# shenuar ng
formularin ¢ kontrai®s ¢ nénshkruar nga palé, duke perfshirg 12 gjitha shiojcat pér ket# dhe t# gjitha dokumentet e
inkorporuar me referenct ni 1,

1.2 “Produktet” perkufizohen si 1€ mira materiale qé kang vler# ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar n& mallrat,
artikujt, lndét e para, makinerité dhe pajisjer, abjekiet né formé & ngurté t¢ léngshme ose t& gazshme,

1.3 “Auteriteti Kontraktues™ do t& thot organizata e blerjes st mallrave, si¢ &shi e quajtur Flet#n mbi 12 Dhenat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues” do & thot¢ njé person fizik ose juridik q& Eshie palt e késaj kontrate dhe sipas dispozitave & ktisaj
kontrate furnizon mallra q¢ jang objekt i késai kontrate.

1.5 “PalE(t)” do & thot& nénshkruesit e kontratés.

i.6 “Inkotermet™ do 1& thote termat ndérkombétare tregtare q¢ pérbdjné rregullat ¢ interpretimit 1 termave tregtare gé
péreaktojnd ményrén, kostot dhe rreziget g2 lidhen me transferimin ¢ produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kentrakiues,

1.7 “Furnizim” do té thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj 1 specifikuar né kontraté, si dhe té vendosura dhe
paketuara n& mnyrén e péreakivar né kontrate.

1.8 “Cmimi i kontratés” do t¢ thoté ¢mimi q# i paguhet furnizuesit sig specifikohet n& formularin e kontraifs, n#
pérputhie me shiesa té tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t& bithet nit baz# (2 kontratds.

1.9 “Sherbimet pas shitjes™ do 12 thots shérbimet ndihmése, si; stalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
piestve rezervé qi i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhelose detyrime & ngjashme n# lidhje me furnizimet e
produkteve.

1.10 “KPK™ do (& thoi# Kushtet e Pérgjithshme 2 Kontraigs.
L11“KVK" do t¢ thot# Kushtet e Veganta té Kontratss.

Neni2 Gjuhs dhe ligji i aplikuesh&ém
2.1 KVK e sakisojng cili 8shié ligji g& i pércakton t& gjitha ¢éshije: q& nuk jané 12 mbuluara n& kontrat.
2.2 Kontrata dhe 1 gjitha komunikimet e shkruara ndtrmjet paléve hartohen n# gjuhin ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferini do t jet¢ valid vet#m nése ka marréveshje 1& shkruar pifrmes  cilgs Furnizuesi e transferon kontrat#n e
vet ose njé pjesé 1 saj le njé pal@ e tret,

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé kontratén ose nje
pjest (& saj. ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg n# ki#to raste:

2) kur ka ngarkesé pér pagesé, n& favor & bankieréve (& Furnizuesit, 1& shumave q& duhet t¢ paguhen ose
q¢ do t& bithen borxh sipas kontratds; ose

b} nE rast 18 dhénies s@ t& drejlés s# Furnizuesit siguruesve t# Furnizuesit pér # kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetér i detyruar n# rastet kur siguruesit e kan& shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Por géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Awtoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratds g tashme &shis realizuar ose per pjesén qé nuk Zshi# bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontraiés duhet 1 plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dh&nien e kontratés
pérveg né raste kur transferimi bhet n# banké apo kompani 12 sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata #shté valide vet®m nése ka marrveshije 1 shkruar plirmes s& cilis Furnizuesi iz beson realizimin e njé
piese t kontratids s& (ij nj& pale t2 tretd,

4.2 Elementet e kontraiés g¢ do t# nénkontraktohen dhe identiteti j nenkontraktuesve i bithen t# ditura Autoritetit kontraktues
me rastin ¢ dorlzimit e ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve giate implementimit t¢ kontrates, Furnizuesi
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do 1n lajmerojé Furnizuesin pér vendimin e vet
brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e vela nése nuk leshohet autorizimi, Furnizuesi nuk



ntnkomtrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te
pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithai mund 8 siguroj, kue
konsideron si 1& nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontraktordt,

4.4 Furnizuesi éshié pErgjegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhenciin e nenkontrakiuesve 18 vet si dhe 1 agjentive ose (&
punésuarve, né & nj&jiBn mEnyré si po & ishin akie, gabime ose neglizhence e Furnizucsit, agjentéve (& tij ose punétoréve
1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 12 ndonj pjese t# koniratgs ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana e Autoritetit
kantraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés,

4.5 Nése ninkontrakivesi ka marr ndonj¢ obligim t¢ vazhduesh®m q2 vazhdon p&r njé periudhe q2 e tejkalon at® 12
periudhés s¢ garancisé nén Kontraté ndaj Fumnizuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet qe,
ré ¢fartdo momenti pas skadimit t# periudhés s& garancise, t'i transferojit menjihert te Autoriteti kontraktues, me kérkest
dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pErfitimet ¢ obligimeve té tilla pér kohtzgjatjen e garancis® s& skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése gshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditfsh nga nénshkeimi i kontratds, autoriteti kontrakives duhet t'i japé Fumizuesit
pa pages# atthert kur &hté e nevojshme, njé kopije t& skicave t¢ pérgatitura pér realizimin e kontratgs dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (8 kontrat#s. Furnizuesi mund t& blejé kopje tjera 18 kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenieve tjera, né rast se ato mund & gjenden. Pas Kshimit 1& certifikatés s& parancisg, ose pas pranimit final t#
saj, Furnizucsi i kthen autoritetit kontrakiues t gjitha skicat, specifikimet dhe dekumentet tera t8 kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshi2 e nevojshme per qgllime 2 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gt i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njg pale (& treté nga Furnizucsi pa pajtim paraprak (&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakives ka autoritetin pér 'i shuar Furnizuesit urdhra administrative qé inkorporajné ato dokumente
plotésuese dhe udhizimet qé jan# 18 nevojshme pér ekzekutim (& miré 12 kontratés dhe ptr kompensim dmi nga ndonj
defekt 18 saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumnizuesi mund (& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, megulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdherat# apo ligjet anésorc t2 Republikes se Kosoves té cilat mund t2 ndikojné te furnizuesi
gjat realizimit (2 obligimeve 1€ tij me kontrat2. Autoriteti kontrakiues mund ta japé ndihmeén e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime t& Furnizuesit,

6.2 Netse Eshté ¢ nevojshme, Fumnizuesi do 12 lajméroj# me koh# Autoritetin kontrakiues pér t& dhEnat mbi furnizimet ashtu
qé Autoriteti kontraktues (¢ mund & marrg lejet e kétrkuara ose licencat ¢ importit.

6.3 Autoriteti kontrektues do t& vendosg q& t¢ marré lejet € keérkuara apo licencat e importit brenda nj# periudhe t¢
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit (& kontratés,

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygehsing ¢ duhur duke pérfshirg, aty ku &sht# specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dor&zimin e furnizimit dhe kryeren ¢ punéve & tjera pérfshirg kompensimin pér ndonjé defekt né
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q# { jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi konsideron se
kérkesa ¢ nj€ urdhri administrativ shkon p&riej fushdveprimit t& kontratss, ai, duke iu ekspozuar dEnimit pér shkelie t
kontrais, do ta njofloj2 autoritetin kontrakiues pér k&w duke i paragitur arsyel e tij brendz 30 dit2sh pas pranimit
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet per shkak t& ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet Ui respekiojé dhe t8 veprojé sipas 1€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi n# Republikén e Kosoves
dhe do 1# sigurcjit g€ personeli i tij, 1& af¥rmit ¢ tyre, dhe punttorst vendor® t8 tij gjithashtu i respektojné dhe t8 veprojn
sipas kétyre ligjeve dhe regulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e mara lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qellime (& ekzekutimit 18 kontratés, ai nuk do t& publikojé
ose shpalosE asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

7.5 Nése Furnizuesi &shté grup, perbéria e grupit nuk do 1 ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Fumizuesi do (€ paraqesé njé centifikaté zyriare 12 prejardhjes né momentin e pranimit 12 pérkohshém. Nése ky obligim
nuk plotésohet, jo do 1# gojit né ndérprerje (2 kontratéts, me paralajmérim zyrtar.



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do 15, jo m& von# se dita e nenshkrimit t2 kontratés, fumnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri plr
ekzekutim t¢ plot¢ dhe & mire (& kontrats. Shuma e siguris? do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do 1 ndalet
nga pagesa e Aultoriletit kontraktues pér ¢larsdo humbjeje q& &shié pasojé ¢ mosekzekutimit i plot dhe 18 duhur 12
obligimeve kontraktore nga ana ¢ Fumnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit t€ kontraigs do (& JetE né formén e dheng né pjesén [V 18 kontratds,

9.3 Pirvec asaj pjese t& specifikuar né KVK lidhur me sh&rbimin pas-shitjes, siguria e ckzekutimit do t# l8shohet brenda 30
ditésh nga 1&shimi i centifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat ¢ furnizuara sipas kontratés duhet te Jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rastésishém te pradhaj ose blejE, ransportoj, ruaj dhe shptmdaj ne ményrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marrg parasysh obligimet e sigurimit t# Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do 1& mbajé pérgjegjési t& ploid,
dhe do 1a sigurojtt Autoritetin kontraktues nga & gjitha ankesat nga palét ¢ treta p2r dém ndaj pronés ose lEndime personale
q¢ shkaktohen nga ekzekutimi i kontratEs nga ana e Fumizuesit, nénkontraktuesve dhe punétoréve (& tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.]1 Nése kérkohet n¢ KVK, Furnizuesi do t& dorézoji nj¥ program t¢ realizimit ¢ kontralés g# do & aprovohet nga
autoriteti kontraktues, Ky program do t# pérmbaje s& paku kito:

i) rendin sipas & cilit Furnizuesi propozon 1€ realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend & pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

i) 1# dhéna dhe informata t& tjera t# cilat mund t'i kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do 18 sakisojng limitin kohor brenda 1 cilit programi i realizimit duhet Ui dor®zohet pér aprovim autoriteti
komraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontraktues, Aprovimi i programit nga autoriteti kontrakiyes
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e ti) sipas kontratés.

11.3 Nétse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofoj vendimin e 1ij te aprovimil i p&rmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se
nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit,

Hl.4 Asnj# ndryshim material ng program nuk mund & bihet pa aprovimin e autoritetit kontraktues., Megjithaws, nase
progresi § realizimit t& kontratés nuk behet sipas programit, autoriteti kontrakiues mund ia udh¥zoj# Furnizuesin q& ta
ripuncjé programin dhe ta dorzzojt programin e ripunuar pEr aprovim le ai.

115 Para pranimit 4 pErkohshém (& fumnizimeve, Furnizvesi duhet ¢ furnizoj me manualet ¢ funksionimit dhe
mirémbajijes s¢ bashku me vizatime, & cilat do @ Jjen® n& detaje (& tilla g do & mund&soj Autoritetit Kontrakiues
operimin. mirémbajtjen, regullimin dhe riparimin e t¢ giitha pjeséve t& fumizimeve. Pérveg nésc &shi# pércaktuar ndryshe
ne KVK, manualet dhe vizatimet do (& jen# n# gjuhén e kontsait's dhe né forma dhe nurorat 8 (lla t8 deklaruara ni
kontratg. Furnizimel nuk do (& konsiderohen (& pérfunduara me q&llim t& pranimit t¢ pérkohshm deri sa manualet dhe
vizatime e tilla jang furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.]  Duke ju nénshtruar dispozitave 1& tiera & pircakiuara né KVK. Furnizuesi do t& jeté plotésisht pBrgjegjés per
pagesin ¢ (& giitha taksave, detyrimeve t& pullts, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera q# lindin apo
imponohen deri n& dorfzimin e Mallrave t& kontraktuara n& vendin ¢ dorézimit, si¢ #shté percaktuar nge Autoriteti
Kontrakiues,

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur 8shi# paraparé ndryshe ng KVK, Fumnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga t& gjitha
ankesat g jang rezultat i pirdorimit 1 patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré sic 2shus
specifikuar n& kontralt, pérveg nése shkelja e tille &shi rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit (8 dh&né nga
autoritcti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit (& detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit 18 detyrave do t2 fitloje ng datn e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
1 periudhis 1 cilat mund 1¢ lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Perveg kur pal#t pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet (€ filloj¢ jo me vont se 90 dit pas njoftimit t# dhénijes
s¢ kontrats. Pas késaj date Furnizuesi ka (& drejté & mos e realizojé kontratén dhe 18 marri pérfundimin e saj apo
kompensimin pér démin q& ka p&suar. Furnizuesit do ta humb k&ts te drejt¥ pérveg nése ai e ushtron até brenda 30 ditéve



nga data e skadimit (& periudhés 90 ditash.

14.3 Nétsc mundesohen periudhat e ndara 12 realizimit pér sasi (2 ndara, kito periudha nuk do t& mblidhen né rastet kur nje
Furnizuesi i jepen mé shum se njé sasi,

Neni 15 Zgjatja e pertudhés sé ekzekutimit

15.1 Fumizues mund 18 kerkojé zgjatje t& periudhés st ekzekutimit nétse realizimi i kontratis st 1if vonohet, ose pritet se do
t& vonohet, per ndonjérén nga ko arsye:

8} Autoriteti kontrakiues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jasht¥zakonshme klimatike n# vendin e autoritetit kontraktues kang prekur instalimin apo
dorézimin ¢ furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q¢ mund t& ndikojné& né dorézimin e furnizimeve, 1¢ cilat nuk kan& mundur
1 parashihen n& menyré (& mjafiueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q¢ kan# ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyrc qé jané shkaktuar prej
gabimil t& furnizuesit;

¢)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar 1'i plotésojé oblizimet e veta si as kontratés;
p ]| & p

f) T& gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit & furnizimeve q¢ nuk jant p&r shkak t& gabimit t8
Furnizuesit;

g2) Forca madhore;

h) Shkage tjera q& jang pérmendur né kéto Kushte t& pergjithshme dhe & cilat nuk jan¥ p2r shkak 12
gabimit t& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditgsh pasi ka kuptuar se mund (2 ket vonesg, Furnizues duhet ta lajméroj& autoritetin kontraktues se ka
pér qtllim t& bEje kérkesé pr zgjatje t& periudhés st realizimit pér 1 cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, perveg nése ka
ndonj# marréveshje tjetér ndetrmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep sutoritetit kontraktues t&
dhéna gjithépérfshirise ashiu gt t8 mund t kontrollohet k&rkesa,

15.3 Brenda 30 ditésh, me njofiim me shkrim per furnizuesin, aworiteti kontraktues do ta lejojé kélE zgjatjc t& periudhés s&
realizimit nése mund (2 arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informoj¢ Furnizuesin g& nuk i
shee dhént e drejta pr zgjatje t& peciudhss.

Neni 16 Yonesat e ekzekutimit

16.] Nese Furnizues me pergiegjsing e tij nuk arin t'i dorézojé ndonje ose & gjitha mallrat ose 12 realizojé shérbimet
brenda limiteve kohore 2 specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njofiim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj
kompensimeve tjera & tij sipas kontrat®s, do 1 ket# & drejte, pér secilén dit q# kalon ndérmjet skadimit 1 periudhs st
konratgs dhe datés aktuale & pérfundimit, ' marré démet e likuiduara (& barabarta me 0,25% n& dité & vierds s
furizimeve @ pa dorézuara deri né nj& maksimum prej 10 %a & vlerds totale # kontratés,

16.2 Nese mosdor€zimi i mailrave parandalon perdorimin e zakonsh&m @ furnizimeve nd Erlisi, démet e likviduara t8
parapara nt paragrafin 16.1 do t& llogariten n& bazg (¢ vlerés totale 1 kontratés

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar 1 drejin 18 kérkajé s& paku 10 % 18 vierls s& kontratés ai mundet, pasi ta
njoftoj# me shkrim Furnizuesin:

-t konfiskojé garancing e realizimit;

- 1& ndérpresé kontratén, dhe né k21 rast Furnizuesi nuk do 1 kets t& drejté pér kompensim; dhe

= € hyj& n& njé kontrat& me nj& palé (8 wret# pér dhenien e pjesés sé mbetur 1& furnizimeve. Furnizuesi nuk do t
paguhet pér k&@ pjest (8 kontratds. Furnizuesi giithashtu do t# je1# i detyruar & paguajé koston plotésuese dhe
démet ¢ shkakiuara nga kjo pamundbsi e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, n# ¢farédo kohe 12 udhézojé Fumnizuesin Q& 1€ pezullojé:

a.  prodhimin e fumizimeve;

b.  dorézimin e furnizimeve n¢ vendin ¢ pranimit n& kohtn ¢ specifikuar pér dorgzim né programin e realizimit
osc, nése nuk Eshté specifikuar koha, né kohén kur ato duhet t dorzohen- ose

c.  instalimin ¢ furnizimeve q jang dorézuar n# vendin epranimit,

17.2 Gjatg pezullimit, Funizuesi do t& mbrojné dhe si gurojn& furnizimet ¢ vendosura n¢ depon e Furnizuesit ose nd ndonjé
verd tjeter. nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi pér aq sa 1& jett e mundur dhe sa #shi# kérkuar nga autoriteti
kontrakwes, edhe n#se furnizimet jang dordzuar n& vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por instalimi i tyre 8shu
pezulluar nga autoriteti kontraktues.



17.3 Shpenzimet plotésucse q& jan# shfagur ne lidhje me kéto masa mbrojigse do i shichen ¢mimit 1& kontratés.
Furnizuesi nuk do (8 mamé pages# & shpenzimeve plotSsuese nése pezullimi Eshié:

a} Zgiidhur n€ mEnyré 1& ndryshme né kontratg; ose
b) &shté i nevojsh#m plr arsye 12 kushteve 18 zakonshme klimatike nit vendin e pranimit;
¢} Cshté i nevojshem per shkak 1# ndonjé gabimi 1 Furnizuesit: ose

d) shtd i nevojsh¥m plr siguri t& ekzekutimit 1 miré t kontratés ose 10 ndonjg pjese 1 saj pérdetisa nevoja e tlle
nuk shkaktohet nga ndonj# veprim apo gabim nga autoritet kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do 18 ket (& drejt® p#r shiesa n# gmimin e kontrates pérveg nése ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhrit pér & pezulluar progresin ¢ dorgzimit se ka pér qéllim t& bjé ankesé pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do 12 pércakiojé ato pagesa plotsuese dhe/ose zgjatje 1
periudhts s realizimit q& do t& b#hen nga Furnizues pérkitazi me k&t# ankes# né ményre (& drejié dhe té arsyeshme sipas
mendimit 1% autoritetit kontraktues.

17.6 Nese periudha ¢ pezullimit i tejknlon 180 dite, dhe pezullimi nuk #shis pér shkak t& gabimit & Furnizuesit, Furnizues,
duke njoltuar autoritetin kontraktues, mund t& kérkoje & vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t2 nderpresé
kontratén,

17.7 N& rastet kur procedura e dhénies ose realizimit (2 kontratés bithet e pavlefshme pér shkak & gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontrakiues do ta pezullojé realizimin e kontratds. N restet kur ato
gabime. parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéher# Autoriteti kontraktues mund 8 refuzoje Ui béje
pugesat ose mund t'i kthejé shumat q# tashme jané paguar, né proporcion me réndésing e pabimeve, parregullsive ose
mashtrimit,

17.8 Qellimi i pezullimit 12 kontratés Esht@ g2 & verifikohet nése gabimet p¥rmbajtjesore t& supozuara si dhe parregullsite
apo mashirimet kang ndodhur né (& vertetd. Nése ato nuk mund & konfirmohen, realizimi i kontratss do 1€ rifillojé sa me
shpejt q& éshié e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregulisité do 12 jent t& gjitha shkelje (& kontratés ose dispozitave
rregullative q& rezultojné nga njg veprim ose mosveprim q¢ shkakton ose g mund t& shkakioj humbje n#& buxhetin e
Autoritetit Kontraktues,

Neni 18 Cilésia e furnizim eve

18.1 Furnizimet duhet t'i plotésojng specifikimet teknike t# paraqitura né kontralé né {& gjitha aspektet dhe (& jen# konform
né t¥ gjitha aspekict me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat ljera ng kontraté, & cilat duhet 18
mbahen nt dispozicion 18 Autoritetit kontraktues per qtllime identifikimi gjaté perjudhés st realizimit t2 kontratés.

18.2 T# gjitha pranimet teknike preliminare & parapara né KVK duhet t# bthen me kérkesé 1@ dérguar nga furnizuesi i pér
autoritetin konlrakiues. N8 kérkes2 do 1 sakt#sohen materialet, artikujt dhe mostrat ¢ dorézuara pér kE12 pranim sipas
kontratés dhe W@ tregojié numrin e sasisé dhe vendin ku do (& behet pranimi n¢ ményrén e duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara né kérkese duhet t8 certifikohen nga autorileti kontraktues se plotésojnt kérkesat pér k&€ pranim
para se # inkorporohen né fumizime.

18.3 Fdhe n&se materialet apo artikujt q& do t2 inkorporohen né furnizime ose né prodhim (& komponeni&ve q& do t&
furnizohen jané pranuar teknikisht né kBt ményre, ato prap? mund t& refuzohen n#se ndonjé kontrollim tjetér zbulon
defekte ose gabime, dhe nit k&2 rast ato duhet t2 ndérohen menjéherg nga fumizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mundésia
Ui riparojtt dhe 1"i pérmirésojé materialet dhe artikujt q¢ jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim n¢ furnizime vet®m ndse jané riparuar dhe jan¥ p#rmirgsuar né at¥ ményTé g8 (@ jet® i kénaqur autoriteti
kontrakiues,

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do 18 sigurojé g furnizimet ## dor#zohen né& vendin e pranimit me koh# g# ¢'i mundéschet autoritetit
kontrakes t# vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé ploiésisht vEshtirgsitd q&
mund t'i has# ng keté aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet Q¢ | paragest ndonj# arsye pér voness,

19.2 Autoriteti kontraktues do 1& ket 12 drcjté q& her® pas here t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentzt,
maierialet. dhe mjeshtiring, dhe & kontrolloj& pErparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit 12 ¢farédo anikulli q&
pergatitet, fabrikehet ose prodhohet p&r t'u dortzuar sipas kontrat¥s, n& ményré g (& pércakiojé nése komponentét,
materialet dhe mjeshi#ria kang cilasing dhe sasin e krkuar, Kjo do 1# béhet n& vendin ¢ prodhimit, febrikimit, pErgatitjes
ose ¢ vendin e pranimit apo né vendet q€ jané specifikuar né KVK.

19.3 Pér qéllime t2t testimeve dhe inspektimeve 1€ titla, Furnizues do 18:

a) 1 jape autoritetit kontraktues, pérkohtsisht dhe pa pagest, ndihmg, mostra ose pjesé plr testim, makine, pajisje,
vegle, puné, materiale, skica dhe t¢ dhéna 1 prodhimit qé zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me atoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén ¢ testimeve;
¢) T'ijapt autoritetit kontrakiues qasje n# ¢far#do kohe t& arsyeshme né vendin ku do (2 rcalizohen testimet.

19.4 Nese pérfaqesuesi | Autoriteti Kontraktues nuk &shié prezent n¢ dat#n ¢ vendosur pér testim, furnizuesi mundet q¢,
perveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, (8 vazhdojg testimin, i cili do 12 konsiderohet se &shté b&ri
nt prezencin e antoritetit koniraktues. Furnizuesi menjéherd do ' dérgojtt kopjet ¢ centifikuara si duhet (& rezultateve 1@



testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qen& prezent gjaté testit, do t'i pranoj€ rezultatet c testit,

19.5 N¢sc komponenét dhe malerialet i kang kaluar testet e sip¥rprmendura, autoriteti kontrakiues do ta lajmérojtt
fumnizuesin ose ta miratoj# certifikimin e fumizuesit lidhur me ket

19.6 Nése autoriteti kontrakiues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t'ia japé tjetrit mendimin e vet
brenda 13 ditéish nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furmnizues mund 12 kérkojné qi kéto teste (& pirsériten n¢
t# nj¢jtat kushie dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, t& testohen nga nje ekspert i zgjedhur me marmréveshje td
ndérsjellé. TE gjitha raportet e testimit do t'i dor&zohen autoritetit kontrakiues, i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre
lesteve pa vonese te fumnizuesi. Rezullatet ¢ ri-testimit do & jeng perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala
pik&pamyja e s& cilés déshmohet se 8shti gabim pas ri-tcstimit.

19.7 Gjat¢ realizimit 1€ detyrave t# tyte, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’i shpalosin
personave t¢ paeutorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes s& prodhimit dhe operimit, (& cilat informata j kant
marrt gjatét inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet t& pérgjithshme t& pagesave

20.1Pagesat do & behen né Euro. Metoda dhe kushiet ¢ pagesés ge duhet U'i behet Fumizues sipas k&saj Kontrate do te
specifikohen ne KVK,

20.2 Pagesat qe duhet te b&hen sipas faturds se léshuar nga Fumnizues do t& bithen né llogaring bankare 12 dhéng n& Pjesén
V. Identifikimi Financiar, i kéisaj kontrate g€ e plotéson Fumnizuesi. i njgjti formular, qé# i bashkéngjitct kérkesEs pér
pagesE, duhet & pérdoret p&r ('] raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

20.3 Shumat duhet t# paguhen brenda jo me shumé se 30 ditésh kalendarike ngadata né té cilén kérkesa e pranueshme pér
pagest &shi¥ regjistruar nga departamenti pérkaids. Data e pagesis do t jet? data n& (2 ciltn debitohet llogaria e
institucionit. Kérkesa pér pages# nuk do & jet# e pranueshme nése nuk plotgsohen nj# ose mé shumé nga k&rkesat
thelbésore.

204 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke ¢ lajméruar Furnizuesin q& kérkesa pér pagesé nuk mund 18
plotZsohet sepse shuma nuk do t# paguhet par shkak se nuk jan# dorézuar dokumentet ¢ duhura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi q& shpenzimi mund 18 mos jet# legjitim. N# rastin e fundit mund & behet nj# inspektim i menjghershém pr
qéllim (& kontrollimeve tjera. Furnizues do (& jap# sqarime, modifikime apo informata ¥ tjera brenda 15 ditgsh pas
ktrkests, Periudha e pagesés do (¢ llogaritet nga data né  cilén &shi regjistruar kirkesa pér pagest e pérgatitur né
meényren ¢ duhur,

205 Pasiq¥ @ ket kaluar afati i fundit i dh&n& n& Nenin 20.3, Furnizues mundet q¥, brenda dy muajsh pas pagesés s
vonuar, i kErkoj€ interesin pér pagesé t& vonuar me normé 1€ re-zbritje gé zbatohet nga institucioni [8shues { Kosovs ni
ditén ¢ parg 1& muajit n& (& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike t& pérgindjes. Interesi pér pagese t& vonuar do
zbatohet ptr kohén q& kalon ndgrmjet datés s afatit & fundit 8 pages&s (nuk pérfshihet) dhe datds né té cilén debitohet
llogaria ¢ Autoritetit kontrakiues (pérfshihet).

20.6 T¢ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhan& n# Nenin 20.3 do t'i japin 2 drejté Fumnizuesit
Q& ose 1 mos ¢ realizojé kontratén, ose ta ndérpres# oi&, me paralajmérim prej 30 ditgsh pér Autoritetin kontraktues,

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet t'i dorézof¥ fumizimet né pajtim e kushtet e kontratés. Furnizimet do t& jent né pErgjegjdsi @
Fumizuesit deri né pranimin e tyre t& p&rkohshEm.

21.2 Fumnizuesi do 1'i paketoj# fumizimet ashtu sig kérkohet pér 1 parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes s& tyre
gjat# transportit deri ng destinacionin ¢ tyre, si¢ &shté dhing né kontral?. Paketimi duhet @& jetd i mjafiveshEm pér
perballuer pa kufizime, bartjen ¢ ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe rénict gjat® tranzitit dhe
mbajijen n¢ ambient ¢ hapur. Madhésia ¢ paketimit dhe pesha duhet U'i pérshiaten, nése Eshtd & mundur, largésiss s#
destinacionit perfundimtar 1# furnizimeve, dhe mundésisé s& munges#s sé¢ pajisjeve pér bartje (¢ réndE né & gjitha pikat
pjaté ransitit.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashié pakove duhet 1 jent n# pajtim me kérkesat ¢ dh&na n¢
minyre & hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q¥ mund t2 urdhirohen mé vont nga autoriteti kontraktues,

21.4 Asnit fumnizim nuk do t transportohet as t& dorézohet n# vendin e pranimit derisa furnizuesi (¢ keté pranuar uwrdhein
e dorfzimit nga awtoriteti kontrakiues. Furnizuesi do 12 je pérgjegjés pér dorézim n& vendin e pranimit t€ (& gjitha
fumizimeve dhe pajisjeve t& furnizuesit, g jant & nevojshme pér g&llime (& Kontratés.

21.3 DorZzimi duhet t& konsiderohet se #sht€ bér# atihers kur ka déshmi me shkrim q¢ éshté né dispozicion per 1 dy palét
se dorézimi i furnizimeve &sht2 beré né pajiim me kushiet e kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa t2 jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t& Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund (& realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose n# destinimin final (& mallrave.

22.2 Aworiteti kontrektues, gjaté progresit 1 dorlzimit 18 fumizimeve dhe para se & merren fumnizimet, duhet t8 ket
fuging gt t& urdhroj? ose & vendosk:



a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig #shi# specifikuar n& urdhér, 1% & gjitha furnizimeve
té cilat, sipas mendimit W autoritetit kentrakiues, nuk jand né pajtim me kontratén;

b) z#vendEsimin e tyre me furnizime (& mira dhe 2 pérshiatshme;

¢} heqgjen dhe ri-instalimin ¢ mirg (& pajisjeve, pa marr# parasysh testel e méparshme (2 tyre ose pagesat e pjesshme
t& tyre, ose ndonjé instalim q¢ lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér (& cilin #she pérgjegjés
furnizuesi, e g€ sipas mendimit t¢ avtoritetit kontraktues nuk #shitt né pajtir me komtratén;

d) q¢ puna ¢ beré ose mallrat e dorézuara apo materialet e ptrdorura nga furnizuesi jan# ose nuk jang n& pajtim me
kontrai2n, ose q& fumizimet apo njE pjes e tyre nuk i plotésojn kérkesat e kontratBs.

22.3 Furnizucsi, sa mé shpejt q¢ &shié ¢ mundur dhe me shpenzime 12 veta, dubet Ui evitojé defekiel e specifikuara. Nése
Fumizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do 1# ket2 (& dreji# 12 pungsojé persona tjeré pér t'i
zbatuar urdhrat dhe 1 gjitha shpenzimet q¥ jan¥ pasojé e késaj, opo q¢ do t# shfagen pér shkak @ késaj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbres& nga paraté q¢ do t& paguhen ose t& cilat do 1 behen obligim pér 1'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet q& nuk jang (& cilgsisé s& kérkuar do (& refuzohen Nj# shenj# speciale mund t'u vendoset furnizimeve 1#
refuzuara, Shenja nuk duhet t& jeté e atille q& t'i ndryshojé ato, apo t& ndikojé ntt vierén e tyre komerciale. Furnizimet ¢
refuzuara furnizuesi do ') heg¥ nga vendi i pranimit, nése ki@ e kérkon autoriteti kontrakiues, brenda nj¢ periudhe q& ¢
sakt€son autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen me & drejié me shpenzim dhe me mezik 1
furnizuesit. T& gjitha punét q¢ perfshijné materialet ¢ refuzuara do (& refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohsh&m

23.1 Furnizimet do (& metren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur (2 jen& dorBzuar n# pajtim me kontratén, 'i ken#
kaluar né ményré t# kénagshme testet e kérkuara, dhe 1 jen# autorizuar, si dhe & jetd léshuar nj# certifikaté e pranimit
pérkohsh&m ose nse konsiderohet se &shit lEshuar.

23.2 Furnizuesi mund t# béj¢ kérkest, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pr njé certifikaté 1& pranimit 1 pérkohshém
at¢hert kur furnizimet 1€ jené (2 gatshme p&r pranim 12 pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i
aplikacionit t& fumizuesit do % veprojé sipas njgrés nga kéto mé poshig:

- Ui leshojé fumizuesit certifikatén e pranimit (¢ pérkohsh&m me nj# kopje pér Autoritetin kontrakiues duke theng, nése
kjo &shté ¢ pérshiatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tierash, edhe datén né t# cilén sipas mendimit 18 tij jan¥ prfunduar
firnizimet né pajtim me koniratén dhe jan# & gatshme pér pranim 1£ pérkohsh&m; ose

- 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin, sipas mendimit 12 tij ¢
ketrkon Furnizuesi pér t2 [8shuar certifikatén.

23.3 Nése rrethanat e jashitzakonshme e bejng 1 pamundur q# t& vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté periudhs s
fiksuar pér pranim (& perkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaratd pér ta vértetuar pamundésing ¢
till2, nésc &shtd ¢ mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikan e pranimit ose e refuzimit do 1£ pérgatitet brenda 30
ditesh pas datls nt 12 cilén kjo pamundési pushon s2 ekzistuari. Furnizuesi nuk do 1 nxis# shiaqjen e k8tyre mrethanave pér
té cvituar obligimin e paragiyjes $& furnizimeve né€ njé gjendje 12 pérshiatshme pér pranim.

23.4 Ntse sutorileti kontrakiues nuk arrin ose 12 léshoj¢ certifikatién e pranimit (& perkohsh&m ose td refuzoj¥ furnizimet
brenda nje periudhe prej [50] ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka leshuur certifikatén né ditgn ¢ fundit t& asaj periudhe,
pérveg nt rastet kur certifikata e pranimit t# pérkohsh#m konsiderchet se pérbén certifikaté 1 pranimit perfundimiar. Nése
fumizimet ndahen me kontrai n2 pjesé, Fumizuesi do t2 ket? (& drejté ¢ b¥jé kérkes# pér centifiknt2 12 vecants ptr secilén
pjesé.

23.5 NE raste 12 dorgzimit & pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t& drejtn pér 16 dh&né pranim & pjesshém e 1¢
piirkohshém.

23.6 Pas pranimit t& pérkohshém (& furnizimeve, Furnizuesi i smonton dhe i heq strukiurat e ptrkohshme dhe materialet g2
nuk kérkohen mé pr pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratéss. Ai gjithashtu do t& heqé ndonj# mbeturing apo pengesd
dhe & bji ndonjé ndryshim (& gjendjes s¢ vendit t2 pranimit si¢ kéirkohen n# kontrate,

Neni 24 Obligimet pEr garanci

24.1 Furnizuesi do t& garantoj® q# furnizimet 1 jend té reja, 1 papirdorura, & modeleve 18 fundit dhe t& périshijé 18 gjitha
pérmirtsimet ¢ kohéve (& fundil né dizajn dhe materiale, pérveg nise kérkohet ndryshe n& kentrat?. Furnizuesi do (2
garantojt q2 asnje nga fumnizimet t& mos ken& defekt & shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshiZria. Kjo garanci do
(& mbelet e vlefshme ng até ményr# q# sakiésohet né KVK.

24.2 Furnizuesi do t& jet€ pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve né ndonji pjest t¢ furnizimeve t2 cilat mund
1# paraqiten, apo t& ndodhin gjat® periudhés s& parancisé dhe té cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mieshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga Furnizuesi;
ase

b} rezultojné nga veprimet ose mosveprimet e Fumizuesit gjaig periudhés s¢ garancisg; ose
¢)  shfaqen gjatg ndoni@ inspektimi 1 biré nga Autoriteti kontraktucs ose né emér (8 tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime t2 veta do ta pErmir#sojé defektin ose démin sa mé shpejt g& kjo 12 mund & praktikohet.
Periudha e garancisé pér t gjithe artikujt e ndérruar ose 1 riparuar do 1@ fillojé pers#ri nga dota né 12 cilén 8sht# bérg
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ndémimi ose riparimi sipas vier&simit 18 autoritetit kontrakiues, periudha ¢ garancisé do t& vazhdohet vetém pér até pjest
fumnizimeve ¢ gshté ndikuar nga ndémimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonje dém gjaté periudhés s¢ parancisé, autoritet; kontraktues do ta lajméroji
k Fumnizuesin. Nése Furnizuesi nuk amrin ta kompensoj démin nga ndonjé defekt ose nj& d&m brenda afatit kohor
parapar@ né njofiim, autoritetj kontrakives mund 18;

a) & korrigjojé defektin apo demin veld, ose t# punésoji dike tjelér plr ta b&ré pundn né rrezikun dhe me shpenzimet
¢ Fumizuesit. n& & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga paratg & dubet 18
paguhen ose garancité q# mbahen prej Furnizuesit ose nga t& dy;

b) né rast se nuk ka sasi 1& duhur ose asnjé garanci nuk eshté efekiive karkoni qé & mermi shumén e duhur nga
Fumizuesi; ose

€) € ndérpresé Kontrattn.

24.5 Obligimet ¢ mirtmbaijtjes do & parashihen n¢ KVK dhe né specifikimet teknike. NEse kohzgjatja e periudhés st
garancist nuk &hi¢ e specifikuar, ajo do t2 jew 365 ditt, Periudha ¢ garancisé do 2 filloj¢ né daign e pranimit 2
plrkohshém,

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nise kérkohen ntt kontratg, do 1 jepen né pajtim me ¢ dhttnat e parapara n¢ KVK. Furnizuesi
do ¢ mamé pérsipr (& realizoj® ose t& organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe (& riparimit t¢ furnizimeve dhe 1& sigurojé
shpejt pjesét rezerve, KVK mund (& sakiésojng q¢ Furnizuesi (¢ siguroje ndonjt osc t# gjitha materinlet e m&poshtme,
njoftimet dhe dokumentet q kang t2 b&jn# me pjesét rezervé qé i prodhon apo i distribuon Furnizuesi;

a)  pjesttrezerve t8 cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendosé t'; blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar g& ky vendim
nuk do 1a liroj& Furnizuesin nga obligimet e garancist sipas kontrat®s

b}  nE rast & ndérprerjes sé prodhimit 18 pjestve rezerve, duhet & lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pér

t'i mundésuar q& 12 blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezervE, nése k¥rkohen dhe kur kérkohen do t'i sigurohen Autorite kontrakiues pa pagesd.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skedimil t& periudhis s& garancisé ose, n# rastet kur ka mé teptr se njé periudhg, pas skadimit & periudhgs s¢
fundit, dhe atgher2 kur t¢ jen# zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i lEshojé Furnizuesit njé
certifikaté té pranimit pérfundimtar, me nj# kopje Autoritetit kontraktucs, duke cekur datgn n& (8 cilen Furnizuesi i ka
plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe n& ményré & tille qE autoriteti kontraktues t* jet# i kénaqur. Certifikata finale ¢
pranimit do 12 léshohet ngn autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s# garancis# ose menjzhere pasi
riparimet eventuale g¢ jan# kérkuar sipas Nenit 24 t& jen® pérfunduar né ményré 1& Gl q¢ t# jet® i kifnaqur autoriteti
kontrakiues,

26.2 Kontrata nuk do 1& konsiderohet se shi® realizuar plotdsisht derisa t jet? nénshkruar certifikata perfundimtare ¢
pranimit ose derisa 1& konsiderohet se kjo &sht¢ nénshlruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marr¢ parasysh leshimin e cenifikatés perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontrakives do t8 mbeten t&
detyruar pér plotésimin e obligimeve & dalin sipas kontrat&s para l8shimit (& cenifikatés pérfundimtare (& pranimit dhe t#
cilat kan& mbetur t& parealizuara né kohen kur léshohet certifikata ptrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
te tilla do t& p&rcakiohen duke ju referuar dispozitave t& kontratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel kontratén nése nuk arrin t2 shlyej& ndonj® nga obligimet ¢ veta me kontratd.
27.2 Né rastet kur ndodh nj& shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démivar do 18 ket 18 drejt# pér kéto kompensime:
a) démet; dhelose
b} ndé&rprerjen e kontratds.
27.3 Pérveg masave (& sipérpSrmendura, mund {8 Jepen demshpérblime. Ato mund t jene:
a}  déme & porgjithshme; ose
b) déme t8 likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojn¥ nga zbatimi i masave (& parapara né ki€ nen do t& zbatohen
duke u zbritur nga shumat g duhet 1’ paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi U'i jap& Furnizuesit 14 dite paralajmérim, a ndérprest kontratén n& ndonjérin
nga rastet ¢ méposhtme:

a)  kur Furnizuesi né ményr® pérmbajtjesore nuk arrin U realizoje obligimet e veta sipas kéisaj kontrate;



b} Fumnizuesi déshton n& pérmbushjen brenda njé afati & arsyeshém (& paralajmérimit 1& dh&ne nga autoriteti
kontraktues g kérkon nga ai & evitojé ndonj# neglizhence apo déshtim pér 18 realizuar obligimet e veta sipas
kontratgs, dhe 1€ cilat ndikojn# n& menyrd serioze n# realizimin e duhur dhe me koh# t2 pundve;

¢} Fumizuesi refuzon ose #shté neglizhent n# realizimin e urdhrave administrative &8 dhéna nga autoriteti
kontraktues:

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e} Fumnizuesi falimenton ose Eshig duke ¢ mbyllur; punét ¢ tij jang duke u administruar nga gjykatat, ka hyré nt
marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
cEshtje, ose éshig n& ndonjé situnt® analoge q# shkaktohet nea ndonje proceduré e ngjashme e paraparg ni
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f)  Furnizuesi ésht# dénuar pér njé shkelje q¢ ka t& bjé me sjelljen profesionale, pérmes nj# gjykimi q& ka fuqing ¢
res judicata;

g} Fumnizuesi éshig shpallur fajtor per sjellje & réndé 1 keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mijeti 18 cilin
mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues:

h)  Furnizuesi i ésht¢ nénshtruar njé pjykimi q2 ka forcén ¢ res judicara pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizate kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal g8 i démton interesat financizre t& Komuniteteve;

i}  Furnizuesi, pas njé procedure Getér (2 prokurimit ose procedure t dhénies s& nj€ granti 1 financuar nga buxheti i
komunitetit, dshi¢ deklaruar se ka bér# shkelje serioze ¢ kontratés pér mosrealizim t& obligimeve 18 veta
kontraktuese;

J) & gjitha modifikimet organizative q¢ perfshijng ndryshime n& personalitetin ligjor, natyr#n ose kontrollin e
Furnizuesit, p&rveg néise kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k} shfaget ndonjé paaftési tjei2r ligjore g i pengon realizimit 1& kontratés;

[} Furnizuesi nuk arrin (2 japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi q& e jep parancing apo sigurimin
mé t& hershfm (& kérkuar n¢ kontratén e tanishme nuk &sht# né giendje t'i plot&sojé zotimet e tij.

28.2 Ndtrprerja do t2 behet pa paragjykim ndaj 12 drejlave apo mundésive tjera 12 Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit
sipas kontrat€s. Autoriteti kontrakiues, pas késaj mund t2 nénshkruaje ndonj@ kontraté tietér me njg pald € treté nd emgr 18
Fumizuesit. Detyrimi i Fumnizuesit pér (& shtyré pénnbushjen dubct (& pushojé sé ekzistuari menjéheré pas ndérprerjes,
pavardsisht nga detyrimet q& mund 18 jen# paraqitur tashmg.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit & njoftimit & ndrprerjes s kontratés, do ta udh¥zojé Furnizuesin g& 18
ndérmarr# hapa t# menjéhershém pér ta pérmbyllur elzekutimin e fumizimeve né ményré 1& shpejié dhe & rregulk dhe pr
Ui zvogéluar n& minimum shpenzimet.

28.4 N& rast (& ndérprerjes. auloriteti kontraktues, sa mé shpejt qé 1 jei# e mundur dhe n# prani & Furnizuesit ose (&
ptrfagésuesve 12 tij ose duke u biré atyre thirrjen e duhur, do ta plreatist nj€ raport mbi fumnizimet e dorézuara dhe punis
s& realizuzr dhe 12 bijE rexhistrimin e materialeve & furnizuara dhe 1¢ papérdorura. Do 2 pergatitet edhe njé deklarat# e
parave g€ duhel t'i paguhen Furizuesit dhe parave g# i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes
s& kontratds,

28.5 Autoriteti kontrakiues nuk do 18 jeté i obliguar 1 bejé pagesa tjera pér Furnizuesin derisa (& jen® pErfunduar
furnizimet. ndérsa Autoriteti kontraktues do 1# ket# t& drejt# (& marr@ nga Furnizuesi koston ckstra, nse ka, t furnizimeve
ose do @ paguajt shumén qt duhet Ui paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratds.

28.6 Nise Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratn, ai do (8 ket 18 drejté ¢ marrg nga Furnizuesi humbjet q# i jané
shkakiuar nén kushtet e konrat®s & parapara n2 Nenin 2 (&8 KVK.,

Neni 29 NdErprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajm&ruar Autoritetin kontrakiues 14 ditit paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén nése
Autoriteti kontrakiues:

- nuk amin t'i paguajé Fumizuesit shumat q¢ duhet 1 paguhen n& ndonj@ cerifikatt 12 l¢shuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit 12 fundit

- vezhdimishtnuk arrin ¢'i plotBsoj# obligimet e veta edhe pas rikujtimeve (& pérséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonj# pjes# & tyre, pér mé tepér se 180 dilg, ptr arsye g nuk jang
specifikuar n& koniraté ose q# nuk mund t'i atribuchen Furnizuesit

29.2 Ndérprerja do 1€ behet pa paragjykim pér ndonjg {2 dreji apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit.

29.3 N rast & ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 . Autoriteti kontrakiues do ta paguij# Furnizuesin
pér humbje ose d&m g& mund t'i jet® shkakwar Furnizuesit,

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje 18 obligimeve t# saj sipas kontratés nése realizimi



i obligimeve (& tilla parandalohet nga ndenj@ ngjarje e shkakiuar nga nj& forcd madhore qt shkaktohet pas datés kur
kontrata hyn n@ fugi.

30.2 Pér qallime 2 keétij Neni, termi "forcé madhore” do 1€ thot® veprimet e zotit, goditjel, mbylljet ¢ objektit ose
ereguilimet tjera industrizle, veprimet e armikut publik, lufi#rat qofshin 12 deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunts, epidemitd, méshqitjet e tokés, ifrmetet, shtréngatat, vetdtima, vErshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonj¢ ngjarje tjetér e ngjashme ¢ paparashikuar g€ &sht& periej kontrollit (& paléve dhe nuk mund (8 pérballohet as me
kujdesin e duhur,

30.3 Pa marr# parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do 18 jet i detyruar 1& heqé dor# nga garancia ¢
realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja per shkak @ shkeljes n#se, dhe deri né at@ mast sa, vonesa e tij e realizimit
osc ményr¥ tjetér déshtimi pér & realizuar obligimet e tij me kontrai® 8sht# rezultat i njé ngjarjeje t& forcés meadhore.
Giithashtu. ps marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 20.3 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do t jetd i detyruar i paguajit
interes pér pagesat e vonuara, p8r mosrealizim ose per ndemrerje nga Furnizuesi pér shkelje t£ kontratés, nése dhe deri né
al# masé sa vonesa ¢ Autoritetit kontraktues ose lloj tjeter i déshtimit pér 1 kryer obligimet ¢ tij #shtd rezultat i forcss
madhore,

30.4 Nese ndonjéra pal konsideron se ndonjé rrethan e forcés madhore ka ndodhur e cila mund & ndikojé né realizimin e
obligimeve t& saj, menjéherd do ta lafmérajé palén tjetdr, duke dhens t¢ dhéna detaje mbi natyr#n, kohizgjatjen e
mundshme dhe efektin q& kan# gjasa ta ken# rrethanat, Pérveg nése udh#zohet ndryshe nga autoriteti kontrektues me
shkrim. Fumizuesi do 18 vazhdoje v'i realizoje obligimet e tij sipas kontratgs pérderisa Eshi mjaft praktike, dhe t&
angazhojé 1 gjitha mjetet ¢ arsyeshme alternative pér 1€ plotésuar ndoni€ obligim q& ngjarja e forcs madhare t& mos e
pengojt até gjat& punds. Furnizuesi nuk do (& zbatojt mjete £ tilla slternative pérveg nése udhiézohet ta bEjE ketd nga
autoriteti kontraktues

30.5 Nése Fumnizuesi shkakton kosto plotZsuese gjai zbatimit 1& urdhrave (& autoritetit kontrakiues ose gjaté perdorimit &
mjeteve alicrative sipas nenit 30.4 shuma e saj do t& certiftkohet nga autoriteti kontraktues.

Nenri 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

311 Palét duhet (i bejn& 12 gjitha pérpjeke per & zgjidhur n& ményre migtsore (2 gjitha mosmarréveshjet q¢ mund
ndodhin ndermjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjg mosmarréveshje, palét do ta lajmErojn€ njéra tetrén me shkrim per
géndrimet ¢ tyre né mosmarréveshje dhe per ndonje zgjidhje g ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme, Nése cilado pal# e
sheh t& dobishme, pal2t do t& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarriveshjen, Pala do t# i pérgiigjet kérkesgs pér
zgjidhjc migésere brenda 13 dit¥sh pas kérkesds. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do 12 jet# 30
dité nga fillimi i procedurits. Nese pérpjekja per t& arritur zgjidhje miqisore dashton ose nése pala déshton (& prgjigjet me
kohé ndaj kirkesave pér zgjidhje, 18 dyja palét do 1 jen¥ (& lira 1 vazhdojng n& fazén e ardhshme (& procedurss s&
zgiidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 18 mosmantveshjes déshton, palét mund 18 merren vesh t2 perpigen t# pajtohen
pérmes institucionit (& specifikuar né KVK. Nése nuk mund i arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 8 procedurés
s& pajtimit. secila pal€ do t& ket# 1 drejt@ 12 vazhdoj n# fazén e ardhshme t# procedurés s& zgjidhjes s& mosmarr@veshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjy qésore

321 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi procedurds migésore pér 2gjidhje 1
mosmarréveshies, secila pal# mund & kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b)  kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimj né pajtim me KVK..

32.2 Para n¥nshkrimit 1e kontratits palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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[Udhezimet pér plotésinmi
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 616-23-4026-1-2-1/C1192

KVK né vijim do 1 plot#sojnt dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hera q€ ka njé konfiikt, dispozitat kstu do t&
mbizotérojnt mbi ato t& KPK.

— g -

—
——— 3 - -

Kushter e I_’_é{g]ﬁ;!.fllin.t{ Kontratss | Amimmodiﬁkw i Nenir pérkatés ia‘ .
Pérshkrimi i nenit Nr.
Nenit
Ligji i zbatuesh&m dhe 2,1 Ligjet e Kosovés g€ jen# né fugi do t& zbatohen pér 1€ gjitha ¢Bshtjet q&
gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do & jeté gjvkata
pérkatése n& Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do ¢ jett.
Siguria e ekzekutimit 9.1 Shume e sigurisg s ekzekutimit &sht®  Shume ¢ sigurisé s& ekzekutimit
'8 i gshté 10% e vleres se hontrates né vlerg prej: 999.9 € ne afat prej 90
diteve
Sigurimi My 1000 er s
Programi i ekzekutimit 11 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin per Punét brenda 15
rogrami i i dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
Patentat dhe licencat 13.1 Licencat dhe patentat duhet te déshmohen sipas kritereve te dosjes se
tenderit
Cilgsia e fumnizimeve 18.2 Cilesia e fumizimeve duhet te jete ashwn si¢ eshic e percaktuar ne
pershkrim te gmimeve
Inspektimi dhe testimi 19.2 Inspektimi dhe testimi i produkteve te liferuar beh#n ne momentin e

liferimit te mallit ne ambientet ¢ AK-se dhe konstatohen nga Menaxheri i
Kontrates i cili caktohet me vendim te ZK A-se.

mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

Pagesa 20.1 Pagesa behet me konstatim nga menaxheri | Kontratés dhe organi
mbiké&qyrés par furnizimet e b#ra.

Dorézimi 21.3 N& afat prej 3 pas nénshkrimit 1€ kontratés, ndérsa afati I pErfundimit &
kontratits 8sheé 45 ditg,

Obligimet e garancionit | 24.1 Furnizuesi do & garantojé & furnizimet 12 jen 12 reja, 18 papérdorura, t&
modeleve te rejame 3 vite Garancion

Zgjidhja migesore ¢ 31.2 Komisioni per ndermjetesim prane Ministrise se Drejtitsise

mosmarréveshjes

2
Zgjidhja e 321

a) Cdo mosmarréveshje nd&rmjet paléve ¢ cilat mund t& lindin gjaté
ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshié e mundur t zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet 18] : '

icfa TemalResiBnt 1ot

Qse

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve ¢ cilat
mund & lindin giat® ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk éshig e
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